
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  71  del  14-09-2019 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2020-2022 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 11:00, la 

Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

Premesso che 
 

•       il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 

•       il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto 
integrazioni e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità 
previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 dicembre 2011; 

•       detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la 
programmazione di bilancio, che si struttura in: 
o   Documento Unico di Programmazione (DUP); 

o   Bilancio di Previsione; 

  

Visto il Documento Unico di programmazione approvato con atto di Giunta Comunale 
n. 65 del 29/07/2019; 
  

Dato atto che il suddetto documento comprende anche il programma triennale opere 
pubbliche; 
  

Visto che il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D. 
Lgs. 118 del 2011) prevede che il Documento unico di programmazione (DUP) 
comprenda il programma triennale delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale 
delle opere da realizzare. 
  

Viste le modifiche adottate con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie del 18 maggio 2018, relativo al DUP semplificato per gli enti 
locali con meno di 5.000 abitanti, è stato peraltro esplicitamente chiarito che gli atti di 
programmazione, quale il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, 
possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni. 

Considerato che l’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato dal 
decreto del Ministero delle infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce, in 
base a quanto previsto dal Codice appalti, le procedure con cui le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori e i servizi pubblici ed i 
relativi elenchi ed aggiornamenti annuali. In particolare: 

• è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul 
sito web del committente;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

• le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione;  

• l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, in assenza delle 
consultazioni, comunque entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo 
del committente, nel rispetto di quanto previsto dalle norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti;  

• è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 
di cui agli articoli 21, comma 7, e 29 del codice degli appalti. 

  

Con FAQ n. 10 del 22 ottobre 2015 la commissione Arconet ha chiarito che il termine 
massimo dei 60 giorni intercorrente tra l’adozione e l’approvazione del programma 
triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale, previsto dal decreto 
ministeriale n.14/2018 non sia perentorio, alla stessa stregua della scadenza del 31 
luglio per la presentazione del DUP al Consiglio, non essendo prevista alcuna 
sanzione in caso di ritardo. 

Vista la delibera di Giunta n.70 del 14/09/2019 di approvazione dello studio di 
fattibilità per il seguente progetto:  

• Opere di messa in sicurezza della località e sottostante strada 
denominate “fonticelle” soggette a rischio idrogeologico – Frana complessa 
R3-P2 PAI Regione Marche 

Vista la necessità di provvedere all’aggiornamento del DUP 2020-2022 al fine 
dell’inserimento della seguente spesa di investimento per l’annualità 2020: 
 

• Opere di messa in sicurezza della località e sottostante strada 
denominate “fonticelle” soggette a rischio idrogeologico – Frana complessa 
R3-P2 PAI Regione Marche per un importo di €. 862.411,84 prevedendo la 
copertura della stessa con contributo erariale di pari importo; 

 

 Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022. 
 
Dato atto - che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi 
minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato e dallo schema di 
DUP semplificato approvato con decreto del MEF del 18/5/2018; 
  

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di 
informazioni volto a definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato 
del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal 
regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento; l’Ente, con il 
presente atto, relaziona al Consiglio comunale l’attività svolta dall’amministrazione 
per il tramite della verifica dello stato di attuazione dei programmi. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il 
presente provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex 
art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. di provvedere all’aggiornamento della proposta di Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2020 – 2022, approvato con proprio atto di Giunta 
comunale n. 65 del 25/07/2019, nel seguente modo: 

• Inserimento nella parte normativa della previsione della realizzazione 
del seguente investimento per l’anno 2020: Opere di messa in 
sicurezza della località e sottostante strada denominate “fonticelle” 
soggette a rischio idrogeologico – Frana complessa R3-P2 PAI 
Regione Marche per un importo di €. 862.411,84 prevedendo la 
copertura della stessa con contributo erariale di pari importo; 

  

2. di allegare al presente atto il Documento Unico di programmazione per il periodo 
2020-2022, come aggiornato con il presente atto; 

 3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. di presentare il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

4. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del comune – amministrazione 
trasparente, sezione bilanci; 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

Muccia, 14-09-2019 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 14-09-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-09-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-09-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

